prendere questa caratteristica forma di contratto bisogna ricordare che i romani solevano tenere accuratamente l'amministrazione dei loro affari. Essi si servivano all'uopo di due specie di libri: gli *adversaria* o brogliaccio, e il *codex accepti et expensi* o libro di cassa. Negli *adversaria* notavano cronologicamente, giorno per giorno, le uscite e le entrate e le relative operazioni; nel *codex accepti et expensi* riportavano su pagine separate, sotto il nome di ciascuna persona colla quale erano in relazione di affari, le somme ricevute e quelle pagate, indicando le relative cause. È da queste scritture che trasse le sue origini il contratto letterale romano (337). Ma per ben comprendere come sorse bisogna tener presente che le semplici scritture o iscrizioni, di cui si è fin qui tenuta parola, non creavano delle obbligazioni, ma servivano solo a facilitarne la prova. Se, ad esempio, nella pagina intestata a Tizio, sotto la rubrica del *dare*. Caio avesse scritto: dato a Tizio a titolo di mutuo 100, non per questo Tizio era, senz'altro, considerato debitore; la scrittura serviva solo a dimostrare, fino a prova contraria, che i 100 erano stati veramente dati. Per creare un'obbligazione occorreva una *trascrizione*, cioè una operazione più complessa, che consisteva nella estinzione di un debito, o di un complesso di debiti preesistenti e aventi

testimonium praebere ». 132. « Unde non proprie dicitur arcariis nominibus etiam peregrinos obligari, quia non ipso nomine, sed numeratione pecuniae obligantur; quod genus obligationis iuris gentium est ». 133. « Transcripticiis vero nominibus an obligentur peregrini merito quaeritur, quia quodammodo iuris civilis est talis obligatio; quod Nervae placuit. Sabino autem et Cassio visum est, si a re in personam fiat nomen transcripticum, etiam peregrinos obligari; si vero a persona in personam, non obligari ». 134. « Praeterea literarum obligatio videtur chirographis et singraphis, id est si quis debere se aut datarum se scribat; ita scilicet si eo nomine stipulatio non fiat. Quod genus obligationis proprium peregrinorum est ». Cfr. GAIO, III, 138 (*glossema in fine*) e *Vat. Fr.*, 329 (trascritto sopra).

(337) Oltre agli *adversaria* e al *Codex accepti et expensi*, i romani avevano un libro a parte detto *Kalendarium* nel quale notavano le scadenze degli interessi da percepire. Sulla vera natura del *Codex accepti et expensi* è controversia. Cfr. MITTEIS, op. cit. nella bibliografia, pagg. 258-259 e ROBY, pure ivi citato, pag. 280, n. 1.